



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

Determinazione del Responsabile Area Tecnica

N. 123 del 27/10/2008

Progressivo Generale Area Tecnica

Responsabile dell'Area :

Oggetto:

Legge Regionale n° 8 del 26/06/2003 art. 14, commi 9°, 10° e 12° - Programma di opere pubbliche definito dal Consiglio Regionale - Comune di Soveria Mannelli - Lavori di ristrutturazione dello spogliatoio del campo sportivo comunale - Importo di finanziamento _ 10.000,00 - Approvazione perizia di variante.

- VISTO l'art. 183 del Dlgs. 267/2000;
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità;
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

PREMESSO:

- Che la Regione Calabria con nota pervenuta al protocollo di questo Comune il 29/09/2003 al n° 5661 comunicava che la Giunta Regionale aveva concesso al Comune di Soveria Mannelli un finanziamento di € 10.000,00 per eseguire i lavori di ristrutturazione degli spogliatoi del campo sportivo comunale;
- Che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 5 del 13/01/2004 aveva approvato la perizia tecnica all'uopo predisposta dall'Ufficio Tecnico Comunale poi riapprovata dalla stessa Giunta Comunale con successiva delibera n. 54 del 16/03/2004 per l'importo di € 10.000,00 comprendente il seguente quadro economico:

A) lavori a base d'asta € 7.988,33

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne

- B1) Per I.V.A. 10% sui lavori € 798,83
- B2) Per incentivo art. 18 legge 109/94 € 119,82
- B3) Per lavori in economia per imprevisti € 1.093,02

Sommano a disposizione € 2.011,67

T O T A L E € 10.000,00

- Che i lavori di che trattasi furono affidati all'Impresa Silcantieri Costruzioni s.a.s di Silipo Gianluca & C. con sede a Soveria Mannelli in Via dei Vespri, 20, come da contratto del 12/04/2006 Rep. 288 registrato a Soveria Mannelli il 24 aprile successivo al n. 543/1 Serie I^, risultata aggiudicataria dell'appalto, esperito con le procedure della trattativa privata, verso l'importo di € 6.595,56 al netto del ribasso d'asta del 15,750% oltre ad € 159,77 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso e perciò per l'importo complessivo di € 6.755,33;
- Che i lavori furono iniziati in data 9/06/2006, come da relativo verbale di consegna, e sospesi in data 01/08/2006 per la predisposizione di una perizia tecnica di variante e suppletiva per come disposto dal Direttore dei lavori.
- Che con determina dirigenziale n° 128 del 30/10/2006 veniva approvata la predetta perizia di variante tecnica e suppletiva predisposta dall'Ufficio Tecnico Comunale che comprendeva il seguente nuovo quadro economico:

A) Per l'esecuzione delle lavorazioni	€	8.858,83
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	“	159,77
Restano	“	8.699,06
A detrarre il ribasso d'asta del 15,750%	“	1.370,10
A sommare gli oneri per la sicurezza	“	159,77
Sommano le lavorazioni	“	7.488,73

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

- I.V.A. sulle lavorazioni al 10% € 748,87
- Incentivo ex art. 18 legge 109/97 “ 177,18
- Lavori in economia “ 1.441,11
- I.V.A. sui lavori in economia al 10% “ 144,11
- Sommano a disposizione “ 2.511,27 € 2511,27
- Totale € 10.000,00

- Che successivamente, con determina dirigenziale n° 140 del 24/11/2006 venivano approvati gli atti di contabilità finale e disposte le relative liquidazioni;

- Che nel predetto quadro economico non veniva previsto l'accantonamento della somma di cui alla Legge Regionale n° 1/2006 pubblicata il 13/01/2006 sul BURC pari al 25% del ribasso d'asta, per cui, con delibera n° 100 del 16/09/2008, la Giunta Comunale riapprovava il nuovo quadro economico così rideterminato:

A) Importo dei lavori	€	7.828,56
A1)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	“	<u>159,77</u>
A2)Restano (A1+A2)	“	7.988,33
A3) detrarre il ribasso d'asta del 15,750% su A	“	1.233,00
A4)Importo netto contrattuale, comprensivo oneri sicurezza	“	6.755,33

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

- I.V.A. sulle lavorazioni al 10%	€	675,53
- Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 (1,5%)	“	119,82
- Lavori in economia ed impr. (I.V.A. comp.)	“	1.093,02
- Accantonamento del 25% (L.R. 1/06 art. 9	“	308,25
- Economie da ribasso d'asta pari al 75%		
+ I.V.A. al 10% su tutto il ribasso	“	<u>1.048,05</u>
Sommano a disposizione	“	3.244,67
Totale	€	<u>10.000,00</u>

Tutto ciò premesso:

dovendosi ora procedere alla formale regolarizzazione per l'erogazione dell'importo ammesso a contributo, pari ad € 10.000,00 da parte dell'Amministrazione Provinciale di Catanzaro, è stata redatta apposita variante, redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale, resasi necessaria per l'utilizzo delle economie scaturite dal ribasso d'asta per lavori di completamento dell'opera (art. 132 del D.Lgs 163/2006 Comma 1 c), comprendente il seguente nuovo quadro economico finale:

A) Importo dei lavori da computo metrico	€	8.858,83
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	“	<u>159,77</u>
Importo soggetto a ribasso	“	8.699,06
A detrarre il ribasso d'asta del 15,750%	“	1.370,10
Importo netto al ribasso	“	7.328,96
Oneri per la sicurezza	“	159,77
Importo netto contrattuale dei lavori	€	7.488,73

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

- I.V.A. sulle lavorazioni al 10%	€	748,873
- Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 (1,5%)	“	177,18
- Lavori in economia	“	1.129,72
- I.V.A. sulle lavorazioni in economia (10%)	“	112,97
- Accantonamento del 25% (L.R. 1/06 art. 9)		
Da restituire alla Regione Calabria	“	342,53
Sommano a disposizione	“	2.511,27
Totale	€	<u>10.000,00</u>

DETERMINA

Di approvare e quindi formalmente regolarizzare l'iter del finanziamento concesso di cui in premessa, la perizia di variante, così come redatta dall'Ufficio Tecnico Comunale, resasi necessaria, anche per l'utilizzo delle economie scaturite dal ribasso d'asta per lavori di completamento dell'opera (art. 132 del D.Lgs 163/2006 Comma 1 c), comprendente il seguente nuovo quadro economico definitivo:

A) Importo dei lavori da computo metrico	€	8.858,83
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	“	<u>159,77</u>

Importo soggetto a ribasso	“	8.699,06
A detrarre il ribasso d'asta del 15,750%	“	1.370,10
Importo netto al ribasso	“	7.328,96
Oneri per la sicurezza	“	159,77
Importo netto contrattuale dei lavori	€	7.488,73

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

- I.V.A. sulle lavorazioni al 10%	€	748,873	
- Incentivo art. 92 D.Lgs 163/06 (1,5%)	“	177,18	
- Lavori in economia	“	1.129,72	
- I.V.A. sulle lavorazioni in economia (10%)	“	112,97	
- Accantonamento del 25% (L.R. 1/06 art. 9)			
Da restituire alla Regione Calabria	“	342,53	
Sommano a disposizione	“	2.511,27	€ 2.511,27
Totale	€		10.000,00,

Di trasmettere copia della presente determina all'Amministrazione Provinciale di Catanzaro, per il seguito di competenza unitamente al prospetto riepilogativo delle spese che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

Visti gli Artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria – Art. 151 comma 4
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile di Ragioneria

Mandato di pagamento N. _____ del ____/____/____

Il Responsabile di Ragioneria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata per soli fini di trasparenza amministrativa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.